Bundesanstalt für Finanzdienstleistungsaufsicht orientieren. Als Partner für den Abschluss der Sicherungsgeschäf-

te fungieren erstklassige nationale Banken, deren Bonität laufend von führenden Rating-Agenturen überprüft wird.

Die Konzerngesellschaften schließen bei Bedarf zur Steuerung des Wechselkursrisikos, resultierend aus dem Cash-

flow aus (erwarteter) Geschäftsaktivität und Finanzierungsmaßnahmen, die auf Fremdwährungen lauten, unter-

schiedliche Arten von Devisensicherungsgeschäften ab.

Die Währungsschwankungen wirken sich auf oberster Konzernebene nur bedingt aus, da bei den operativen Toch-

tergesellschaften außerhalb des Euroraums sowohl deren Umsätze als auch deren Wareneinsätze, Personalaufwen-

dungen und sonstige Aufwendungen in Landeswährung zu Buche stehen.

SENSITIVITÄT AUSGEWÄHLTER FREMDWÄHRUNGEN

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernumsatzes und Konzern-EBIT gegenüber einer nach

vernünftigem Ermessen grundsätzlich möglichen Wechselkursänderung des US-Dollars und des ungarischen

Forints. Alle anderen Variablen bleiben konstant.

SENSITIVITÄT USD / EUR

Angaben in Tausend € Kursentwicklung

sensitive Auswirkung auf
Umsatzerlöse

sensitive
Auswirkung

auf EBIT

Geschäftsjahr 2014

(durchschn. USD/EUR Kurs = 1,33) + 5 % - 2.416 - 837

- 5 % 2.671 925

Geschäftsjahr 2013

(durchschn. USD/EUR Kurs = 1,33) + 5 % - 1.796 - 632

- 5 % 1.985 699

SENSITIVITÄT HUF / EUR

Angaben in Tausend € Kursentwicklung

sensitive Auswirkung auf
Umsatzerlöse

sensitive
Auswirkung

auf EBIT

Geschäftsjahr 2014

(durchschn. HUF/EUR Kurs = 308,706) + 5 % - 927 - 77

- 5 % 1.025 85

Geschäftsjahr 2013

(durchschn. HUF/EUR Kurs = 296,87) + 5 % - 842 32

- 5 % 930 - 36

KONZERN-ANHANG

172

Finanzielle Vermögenswerte in Fremdwährung bestehen im Wesentlichen bei einer Tochtergesellschaft in Ungarn. Die

nachfolgende Tabelle zeigt die zum 31. Dezember 2014 bestehenden Fremdwährungsforderungen und die Verände-

rungen des Stichtagskurses:

FORDERUNGEN AUS LIEFERUNGEN UND LEISTUNGEN

LIQUIDITÄTSRISIKEN UND STEUERUNG

Der Konzern benötigt ausreichende liquide Mittel zur Erfüllung seiner finanziellen Verpflichtungen. Liquiditätsrisiken

entstehen durch die Möglichkeit, dass Kunden nicht in der Lage sind, etwaige Verpflichtungen gegenüber dem

Nemetschek Konzern im Rahmen der normalen Handelsbedingungen zu erfüllen. Die Kreditwürdigkeit der Gruppe

[…]

Hierbei werden die Laufzeiten der finanziellen Vermögenswerte (Forderungen, Festgeldanlagen etc.) sowie erwartete

Cashflows aus der Geschäftstätigkeit berücksichtigt. Das Ziel des Konzerns ist es, ein Gleichgewicht zwischen der

kontinuierlichen Deckung des Finanzmittelbedarfs und der Sicherstellung der Flexibilität zu wahren.

AUSFALLRISIKEN UND STEUERUNG

Ausfallrisiken, d. h. Risiken, dass Vertragspartner ihren Zahlungsverpflichtungen nicht nachkommen, werden durch

die Handhabung von Kreditgenehmigungen, die Festlegung von Obergrenzen und Kontrollverfahren gesteuert. Wo es

sachgerecht ist, beschafft sich das Unternehmen zusätzliche Sicherheiten in Form von Anrechten auf Wertpapiere.

Die Gesellschaft erwartet keine Forderungsausfälle bei Geschäftspartnern, denen eine hohe Kreditwürdigkeit einge-

räumt wurde. Der Nemetschek Konzern hat keine wesentliche Konzentration von Kreditrisiken auf einen einzelnen

Kunden oder eine bestimmte Kundengruppe. Das maximale Ausfallrisiko ergibt sich aus den in der Bilanz abgebil-

deten Beträgen. Die Zahlungsziele liegen bei branchenüblichen 30 bis 90 Tagen.

2014 Angaben in Tausend € Kursentwicklung
sensitive Auswirkung

auf EBIT

HUF/EUR + 5 % - 410

Summe in TEUR: 8.610 - 5 % 453

HUF/USD + 5 % - 64

Summe in TEUR: 1.353 - 5 % 71

HUF/JPY + 5 % - 45

Summe in TEUR: 941 - 5 % 50

2013 Angaben in Tausend € Kursentwicklung
sensitive Auswirkung

auf EBIT

HUF/EUR + 5 % - 157

Summe in TEUR: 3.281 - 5 % 172

173

KAPITALSTEUERUNG

Vorrangiges Ziel der Kapitalsteuerung des Konzerns ist es, sicherzustellen, dass er zur Unterstützung seiner

Geschäftstätigkeit und zur Maximierung des Shareholder-Value ein hohes Bonitätsrating und eine gute Eigenkapital-

quote aufrechterhält.

Der Konzern steuert seine Kapitalstruktur und nimmt Anpassungen vor unter Berücksichtigung des Wandels der wirt-

schaftlichen Rahmenbedingungen. Zur Aufrechterhaltung oder Anpassung der Kapitalstruktur kann der Konzern

Anpassungen der Dividendenzahlungen an die Anteilseigner oder eine Kapitalrückzahlung an die Anteilseigner vor-